
Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali

Servizio Strutture Sanitarie e Socio-Sanitarie

Piano Straordinario di interventi per la riqualificazione
dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani

Legge 23 dicembre 1998, n. 448 (art. 71)

Indice delle Deliberazioni della Giunta Regionale di Approvazione del Programma e
delle successive modifiche ed integrazioni 

   780/2000 pag.    1

2023/2001 pag.  10

2065/2003 pag.  18



1

  PROGR. N.   780/2000                                                          

                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                         

       Questo giorno di MARTEDI'   11 (UNDICI      ) del mese di APRILE         
  dell' anno 2000 (DUEMILA                         ) si e' riunita nella        
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento         
  dei Signori:                                                                  

   1) SABATTINI EMILIO                                 - Presidente             
                                                                                
   2) CAMPAGNOLI ARMANDO                               - Assessore              
   3) COCCHI RENATO                                    - Assessore              
   4) DAVOLI LORENZA                                   - Assessore              
   5) RIVOLA PIER ANTONIO                              - Assessore              
   6) SANDRI ALFREDO                                   - Assessore              
   7) TAMPIERI GUIDO                                   - Assessore              
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                

  Presiede il Vice Presidente Assessore SABATTINI EMILIO                        
  attesa l'assenza del Presidente                                               

  Funge da Segretario l'Assessore DAVOLI LORENZA                                

   OGGETTO:  PIANO STRAORDINARIO DI INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE          
             DELL'ASSISTENZA SANITARIA NEI GRANDI CENTRI URBANI; EX ART.        
             71 LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N. 448.                                 
                                                                                
                                                                                

COD.DOCUMENTO OSP/00/15271                                                      

1 di 25



2

Prot. n. (OSP/00/15271)
____________________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto:

− l'art. 71 della Legge n. 448 del 23 dicembre 1998 che,
allo scopo di realizzare interventi di riorganizzazione
e riqualificazione dell'assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani, stanzia la somma di £. 1500 miliardi per
il triennio 1999-2001;

− il Decreto 15 settembre 1999 del Ministero della Sanità
pubblicato sulla G.U. n. 3 del 5 gennaio 2000 di attua-
zione del richiamato art. 71 della Legge n. 448/98 con
il quale si prevede che:

- le Regioni nel cui territorio sono situati i grandi
centri urbani presentino al Ministero della Sanità
Dipartimento della Programmazione entro 100 giorni
dalla data di pubblicazione del Decreto i progetti
per la realizzazione degli interventi;

- che il finanziamento degli interventi sia assicu-
rato per non più del 70% dalle risorse previste
dall'art. 71 della Legge n. 448/98 e per la parte
rimanente da altre risorse pubbliche e private;

- al riparto dei fondi tra le Regioni e le Provincie
Autonome interessate provveda il Ministero della
Sanità d'intesa con la Conferenza Unificata, previa
istruttoria dei progetti;

- i progetti debbano essere sviluppati facendo rife-
rimento ad un finanziamento che, in linea di prin-
cipio, non potrà superare £. 200 miliardi se rife-
rito ad un'area urbana di grandi dimensioni, £. 150
miliardi se riferito ad un'area di medio-grandi
dimensioni, £. 50 miliardi se riferito ad un'area
urbana di medie dimensioni;

Evidenziato come l'art. 18, comma 7, lettera g)
della L.R. n. 19/94 e successive modificazioni, attribuisca
alla Conferenza Sanitaria Regione-Area Metropolitana il

2 di 25



3

"coordinamento della formazione dei bilanci di previsione e
dei piani di investimento delle Aziende sanitarie della pro-
vincia . . . . . " di Bologna; 

Considerato che la Conferenza Sanitaria Regione-Area
Metropolitana, nello svolgimento della predetta funzione di
coordinamento di cui al precedente capoverso, ha presentato
la determinazione del 27 marzo 2000, conservata agli atti
presso il Servizio Presidi Ospedalieri, con la quale vengono
individuati gli interventi per la riorganizzazione e
riqualificazione dell'assistenza sanitaria dei grandi centri
urbani, stabilendone altresì l'ordine di priorità come di
seguito riportato:

1. Azienda Ospedaliera di Bologna:
realizzazione Polo Tecnologico, Polo Chirurgico e Polo
Cardiologico in cui concentrare le alte tecnologie pres-
so il Policlinico S. Orsola - Malpighi;

2. Azienda USL Città di Bologna:
potenziamento dell'area delle neuroscienze presso l'O-
spedale Bellaria, collocandovi anche le attività di cura
e di ricerca sviluppate dalla Clinica Neurologica del-
l'Università degli Studi di Bologna per la parte assi-
stenziale dedicata al trattamento degli adulti;

3. Azienda USL Bologna NORD:
ampliamento e ristrutturazione dell'Ospedale di Budrio;

4. Azienda USL Bologna SUD:
ampliamento dell'ospedale di Bazzano;

5. Azienda USL Città di Bologna:
ristrutturazione ed ampliamento del complesso ex Ospe-
dale Roncati per la costituzione di un Polo Sanitario ed
amministrativo;

6. Istituti Ortopedici Rizzoli:
costruzione nuovo poliambulatorio con dismissione del-
l'attuale sede situata in zona distante dalla città;

Preso atto:

− della determinazione del Dirigente responsabile della
Direzione delle procedure contrattuali di acquisizione
di beni e servizi, manutenzione ed appalti di opere
dell'Azienda Ospedaliera di Bologna n. 596 /PC del 30

3 di 25



4

marzo 2000, conservata agli atti presso il Servizio
Presidi Ospedalieri, con la quale si approva lo studio
di fattibilità degli interventi denominati Polo Cardio-
logico, Polo Chirurgico e si trasmette alla Regione
copia degli studi citati e copia dello stralcio del pro-
getto esecutivo dell'intervento denominato Polo Tecnolo-
gico, già approvato dall'Azienda Ospedaliera di Bologna
con determinazione n. 1516/PC del 7 ottobre 1999 per un
costo complessivo di £. 185.794.000.000 ed in partico-
lare:

- Polo Cardiologico: costo £. 83.703.000.000, finan-
ziabile tramite £. 58.592.000.000 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del
costo complessivo, e £. 25.111.000.000 quale cofi-
nanziamento a carico dell'Azienda Ospedaliera di
Bologna;

- Polo Chirurgico: costo £. 80.320.000.000, finan-
ziabile tramite £. 56.224.000.000 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del
costo complessivo, e £. 24.096.000.000 quale cofi-
nanziamento a carico dell'Azienda Ospedaliera di
Bologna;

- Polo Tecnologico: costo £. 21.771.000.000, finan-
ziabile tramite £. 15.240.000.000 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% circa
del costo complessivo, e £. 6.531.000.000 quale
cofinanziamento a carico dell'Azienda Ospedaliera
di Bologna;

− della deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda
USL Città di Bologna n. 319 del 28 marzo 2000, con-
servata agli atti presso il Servizio Presidi Ospeda-
lieri, con la quale si approva il progetto preliminare
per il potenziamento del Polo delle Neuroscienze e il
progetto preliminare per la ristrutturazione del com-
plesso ex Roncati ed in particolare:

- potenziamento dell'area delle neuroscienze presso
l'Ospedale Bellaria: costo £. 40.282.238.500, fi-
nanziabile tramite £. 28.197.566.950 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del
costo complessivo, e £. 12.084.671.550 quale cofi

4 di 25



5

nanziamento a carico dell'Azienda USL Città di
Bologna;

- ristrutturazione ed ampliamento del complesso ex
Ospedale Roncati: costo £. 36.502.267.557, finan-
ziabile tramite £. 25.551.587.290 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del
costo complessivo, e £. 10.950.680.267 quale cofi-
nanziamento a carico dell'Azienda USL Città di Bo-
logna;

− della deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda
USL di Bologna Nord n. 415 del 4 aprile 2000, conservata
agli atti presso il Servizio Presidi Ospedalieri, con la
quale si approva lo studio di fattibilità per la ri-
strutturazione e l'ampliamento dell'Ospedale di Budrio,
il cui costo complessivo ammonta a £. 11.750.000.000,
finanziabile tramite £. 5.000.000.000 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, inferiore al 70% del
costo complessivo, e £. 6.750.000.000 quale cofinanzia-
mento a carico dell'Azienda USL Bologna Nord;

− della deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda
USL di Bologna Sud n. 261 del 4 aprile 2000, conservata
agli atti presso il Servizio Presidi Ospedalieri, con la
quale si approva lo studio di fattibilità dell'inter-
vento per l'ampliamento dell'Ospedale di Bazzano, il cui
costo complessivo ammonta a £. 7.150.000.000, finan-
ziabile tramite £. 5.000.000.000 a carico dello Stato ex
art. 71 Legge 448/98, inferiore al 70% del costo com-
plessivo, e £. 2.150.000.000 quale cofinanziamento a
carico dell'Azienda USL Bologna SUD;

− della deliberazione n. 253 del 5 aprile 2000 del Com-
missario straordinario degli Istituti Ortopedici Rizzo-
li, conservata agli atti presso il Servizio Presidi
Ospedalieri, con la quale si approva lo studio di fatti-
bilità dell'intervento per la costruzione del nuovo
poliambulatorio, il cui costo complessivo ammonta a £.
15.000.000.000, finanziabile tramite £. 10.000.000.000 a
carico dello Stato ex art. 71 Legge 448/98, inferiore al
70% del costo complessivo, e £. 5.000.000.000 quale
cofinanziamento a carico degli Istituti Ortopedici Riz-
zoli;

5 di 25



6

Considerato il contenuto delle determinazioni degli Enti
proponenti precedentemente richiamate in merito ai costi ed
alla copertura finanziaria degli interventi programmati e, in
particolare, l'indicazione delle priorità contenute nella
determinazione del 27 marzo 2000 della Conferenza Sanitaria
Regione - Area Metropolitana dalla quale emerge che il pro-
getto per la riorganizzazione e riqualificazione dell'assi-
stenza sanitaria dell'area metropolitana è articolato nei
seguenti interventi elencati con ordine di priorità:

1. Azienda Ospedaliera di Bologna:
Polo Tecnologico, Polo Chirurgico e Polo Cardiologico:
costo complessivo £. 185.794.000.000, finanziabile tra-
mite £. 130.056.000.000 a carico dello Stato ex art. 71
Legge 448/98, pari al 70% del costo complessivo, e £.
55.738.000.000 quale cofinanziamento a carico dell'A-
zienda Ospedaliera di Bologna;

2. Azienda Usl Città di Bologna:
potenziamento dell'area delle neuroscienze presso l'O-
spedale Bellaria: costo complessivo £. 40.282.238.500,
finanziabile tramite £. 28.197.566.950 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del costo
complessivo, e £. 12.084.671.550 quale cofinanziamento a
carico dell'Azienda USL Città di Bologna;

3. Azienda USL Bologna NORD:
ampliamento e ristrutturazione dell'Ospedale di Budrio:
costo complessivo £. 11.750.000.000, finanziabile tra-
mite £. 5.000.000.000 a carico dello Stato ex art. 71
Legge 448/98, inferiore al 70% del costo complessivo, e
£. 6.750.000.000 quale cofinanziamento a carico dell'A-
zienda USL Bologna NORD;

4. Azienda USL Bologna SUD:
ampliamento dell'ospedale di Bazzano: costo complessivo
£. 7.150.000.000, finanziabile tramite £. 5.000.000.000
a carico dello Stato ex art. 71 Legge 448/98, inferiore
al 70% del costo complessivo, e £. 2.150.000.000 quale
cofinanziamento a carico dell'Azienda USL Bologna SUD;

5. Azienda USL Città di Bologna:
ristrutturazione ed ampliamento del complesso ex Ospe-
dale Roncati: costo complessivo £. 36.502.267.557,
finanziabile tramite £. 25.551.587.290 a carico dello
Stato ex art. 71 Legge 448/98, pari al 70% del costo

6 di 25



7

complessivo, e £. 10.950.680.267 quale cofinanziamento a
carico dell'Azienda USL Città di Bologna;

6. Istituti Ortopedici Rizzoli:
costruzione nuovo poliambulatorio: costo complessivo £.
15.000.000.000, finanziabile tramite £. 10.000.000.000 a
carico dello Stato ex art. 71 Legge 448/98, inferiore al
70% del costo complessivo, e £. 5.000.000.000 quale
cofinanziamento a carico degli Istituti Ortopedici Riz-
zoli;

il cui costo complessivo ammonta a £. 296.478.506.057, finan-
ziabile tramite £. 203.805.154.240 ex art. 71 L. n. 448/98 e
£. 92.673.351.817 quale cofinanziamento a carico degli Enti
promotori, quota quest'ultima superiore a quella minima del
30% prevista dall'art. 71 della L. 448/98;

Sottolineato che per l'Azienda Ospedaliera di Bolo-
gna la realizzazione degli interventi dalla stessa proposti
costituiscono un contributo fondamentale per l'attuazione del
processo di accreditamento del Policlinico S.Orsola-Malpighi,
una delle principali strutture ospedaliere della Regione
Emilia-Romagna, in quanto tale processo non è completamente
garantito con il solo utilizzo delle risorse previste dal
programma ex art. 20 L. 67/88 seconda fase e da quelle
previste dall'Azienda Ospedaliera stessa;

Considerata l'urgenza di presentare al Ministero della
Sanità, Dipartimento della Programmazione, i progetti per la
realizzazione dei suddetti interventi entro il termine
fissato dal Decreto del Ministero della Sanità del 15 set-
tembre 1999;

Dato atto relativamente ai contenuti della presente
deliberazione, ai sensi dell'art. 4, comma 6, della legge
regionale n. 41/1992 e della propria deliberazione n.
2541/1995:

− del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,
espresso dal Responsabile del Servizio Presidi Ospe-
dalieri dott. Sergio Venturi;

− del parere favorevole in ordine alla legittimità,
espresso dal Direttore Generale alla Sanità dott. Franco
Rossi;

7 di 25



8

− del parere favorevole di regolarità contabile espresso,
ai fini della richiesta del finanziamento, dal Respon-
sabile del Servizio Ragioneria e Credito dott. Gianni
Mantovani, ai sensi della determinazione del Direttore
Generale Risorse Finanziarie e Strumentali n. 7350 del
26 settembre 1996;

Su proposta dell'Assessore alla Sanità;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di valutare positivamente il progetto per la realiz-
zazione degli interventi di riorganizzazione e di
riqualificazione dell'assistenza sanitaria dell'Area
Metropolitana di Bologna trasmesso dalla Conferenza
Sanitaria Regione - Area Metropolitana con nota prot. n.
40036 del 6 aprile 2000, ritenendolo conforme alle pre-
visioni contenute nel quadro normativo di riferimento di
cui all'art. 71 della L. 448/98;

2) di trasmettere al Ministero della Sanità, Dipartimento
della Programmazione il progetto, allegato parte
integrante alla presente deliberazione nonchè i progetti
specifici richiamati in narrativa, per l'approvazione ed
il finanziamento degli interventi, come descritti nelle
premesse e qui integralmente riportati, per complessive
£. 203.805.154.240 a carico dei fondi previsti dall'art.
71 della L. n. 448/98, tenendo conto del cofinanziamento
di £. 92.673.351.817 a carico degli Enti proponenti,
superiore al limite minimo del 30% previsto dal citato
art. 71 della L. 448/98;

3) di stabilire che il Direttore Generale alla Sanità
provveda all'inoltro del progetto di cui al punto 1) e
successivi adempimenti.

- - -

8 di 25



9

  PROGR. N.   780/2000                                  N. ORDINE     39        

                                   omissis                                      

       -----------------------------------------------------------------        

          L'ASSESSORE SEGRETARIO:  DAVOLI LORENZA                               

       -----------------------------------------------------------------        

                                                                                

                                          Il Responsabile del Servizio          

                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta        

                                                                                

       -----------------------------------------------------------------        

             Atto non soggetto a controllo  ai sensi  dell' art. 17             

        comma 31, 32 della Legge 15 maggio 1997 n. 127                          

                                                                                

                                                                                

                                                                                

                                          Il Responsabile del Servizio          

                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta        

                                                                                

9 di 25



  PROGR. N.  2023/2001                                                          

                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                         

       Questo giorno di MARTEDI'    9 (NOVE        ) del mese di OTTOBRE        
  dell' anno 2001 (DUEMILAUNO                      ) si e' riunita nella        
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento         
  dei Signori:                                                                  

   1) ERRANI VASCO                                     - Presidente             
   2) NEGRI VERA                                       - Vice Presidente        
   3) BASTICO MARIANGELA                               - Assessore              
   4) BISSONI GIOVANNI                                 - Assessore              
   5) BORGHI GIANLUCA                                  - Assessore              
   6) BRUSCHINI MARIOLUIGI                             - Assessore              
   7) CAMPAGNOLI ARMANDO                               - Assessore              
   8) DELBONO FLAVIO                                   - Assessore              
   9) PASI GUIDO                                       - Assessore              
  10) PERI ALFREDO                                     - Assessore              
  11) RIVOLA PIER ANTONIO                              - Assessore              
  12) VANDELLI LUCIANO                                 - Assessore              
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                

                                                                                
                                                                                

  Funge da Segretario l'Assessore BASTICO MARIANGELA                            

   OGGETTO:  AGGIORNAMENTO, AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA            
             SANITA' DEL 5 APRILE 2001, DEL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI          
             INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA       
             NEI GRANDI CENTRI URBANI, EX ART. 71 LEGGE 23-12-1998 N. 448       
                                                                                

COD.DOCUMENTO OSP/01/29271                                                      

10 di 25



2

Prot. N. (OSP/01/29271)

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- l’art. 71 della legge n. 448 del 23 dicembre 1998 che,
allo scopo di realizzare interventi di riorganizzazione
e riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani, stanzia la somma di £. 1.500 miliardi per
il triennio 1999-2001;

- il decreto 15 settembre 1999 del Ministero della Sanità
di attuazione del richiamato art. 71 della legge n.
448/1998 che prevedeva le modalità e i termini di
presentazione dei progetti per la riqualificazione
dell’assistenza sanitaria nei grandi centri urbani;

- la propria deliberazione n. 780 dell’11 aprile 2000 con
la quale si valutava positivamente il progetto per la
realizzazione degli interventi di riorganizzazione e di
riqualificazione dell’assistenza sanitaria dell’Area
Metropolitana di Bologna trasmesso dalla Conferenza
Sanitaria Regione-Area Metropolitana per complessive £.
296.478.506.057 di cui £. 203.805.154.240 previste a
carico dello Stato e £. 92.673.351.817 quale
cofinanziamento a carico degli Enti promotori;

- il decreto 5 aprile 2001 del Ministero della Sanità
“Individuazione dei progetti presentati dalle Regioni
per la riqualificazione dell'assistenza sanitaria nei
grandi centri urbani di cui all'art. 71 della legge 23
dicembre 1998, n. 448, beneficiari del cofinanziamento e
ripartizione delle relative risorse finanziarie” con il
quale viene assegnata alla Regione Emilia-Romagna la
somma di £. 190.634.000.000 e si richiede
l’aggiornamento del programma regionale nell’ambito di
tale quota; 

- la valutazione sul programma regionale espressa dalla
Commissione paritetica istituita dal Ministero della
Sanità con decreto del 16 giugno 2000;

11 di 25



3

Evidenziato come l’art. 18, comma 7, lettera g) della
legge regionale 19/1994 e successive modificazioni,
attribuisce alla Conferenza Sanitaria Regione-Area
Metropolitana il “coordinamento della formazione dei bilanci
di previsione dei piani di investimento delle Aziende
Sanitarie della provincia …” di Bologna;

Considerato che la Conferenza Sanitaria Regione-Area
Metropolitana, nello svolgimento della predetta funzione di
coordinamento di cui al precedente capoverso, ha presentato
la determinazione del 2 maggio 2001, conservata agli atti
presso il Servizio Presidi Ospedalieri, con la quale,
esaminato il parere espresso dalla Commissione paritetica
istituita dal Ministero della Sanità:

- ribadisce che il Comune di Budrio è firmatario
dell’accordo costituivo dell’area metropolitana
bolognese del 1994 e che l’ospedale di Budrio è
fortemente integrato nella rete metropolitana
dell’assistenza ospedaliera; 

- ribadisce altresì la necessità di realizzare
l’intervento del “Polo ospedaliero delle neuroscienze”
presso l’ospedale Bellaria in particolare per la
tecnologia PET la cui individuazione è stata approvata
nella seduta del 18 dicembre 1997 dalla Conferenza
medesima; 

- prende atto che è stata ammessa a finanziamento la
parte, proposta come prioritaria dall’Azienda Usl Città
di Bologna, dell’intervento di ristrutturazione e
ampliamento del complesso ex ospedale Roncati; 

- indica per gli interventi relativi all’Azienda
Ospedaliera di Bologna che le attrezzature del Polo
tecnologico sono già state acquistate attraverso
apposita gara conclusa nel 2000 e che quelle relative
agli interventi del Polo chirurgico e del Polo
cardiologico, in quanto relative a funzioni già
esistenti nell’Azienda, sono già disponibili e l’Azienda
prevede il rinnovo costante di tali attrezzature nei
propri programmi di aggiornamento tecnologico; 

Considerato altresì come con medesima determinazione la
Conferenza Sanitaria Regione-Area Metropolitana aggiorna il
programma ripartendo il finanziamento di £. 190.634.000.000
assegnato dal Ministero della Sanità per gli interventi di

12 di 25



4

riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri
urbani nel modo di seguito indicato: 

1) Azienda Ospedaliera di Bologna
(Polo tecnologico, Polo chirurgico e
Polo cardiologico)

£. 128.918.023.591=

2) Azienda Usl Città di Bologna
(Potenziamento area neuroscienze
presso l’ospedale Bellaria)

£. 28.197.566.950=

3) Azienda Usl Bologna Nord
(Ampliamento e ristrutturazione
ospedale di Budrio)

£. 4.000.000.000=

4) Azienda Usl Bologna Sud
(Ampliamento ospedale di Bazzano)

£. 4.956.250.523=

5) Azienda Usl Città di Bologna
(Ristrutturazione e ampliamento
complesso ex ospedale Roncati)

£. 14.649.657.891=

6) Istituti Ortopedici Rizzoli
(Costruzione poliambulatorio)

£. 9.912.501.045=

TOTALE £. 190.634.000.000=

indicando contestualmente ai Direttori Generali degli Enti
inseriti nel programma di rimodulare i finanziamenti per gli
interventi programmati; 

Dato atto che:

1. con determinazione del Dirigente Responsabile della
Direzione delle procedure contrattuali di acquisizione
di beni e servizi, manutenzioni ed appalti di opere
dell’Azienda Ospedaliera di Bologna n.596/PC del 30
marzo 2000 e con deliberazione del Direttore Generale
della medesima Azienda Ospedaliera n. 52 del 30 maggio
2001, conservate agli atti del Servizio Presidi
Ospedalieri, si approva la rimodulazione dei
finanziamenti per il Polo tecnologico, Polo chirurgico e
Polo cardiologico nel modo seguente: costo complessivo
£. 185.794.000.000 finanziabile tramite £.
128.918.023.591 a carico dello Stato ex art. 71 legge
448/1998, quota inferiore al 70% del costo complessivo,
e £. 56.875.976.409 a carico dell’Azienda Ospedaliera di
Bologna;

13 di 25



5

2. con deliberazione n. 588 del 4 giugno 2001, conservata
agli atti del Servizio Presidi Ospedalieri, il Direttore
Generale dell’Azienda Usl Città di Bologna approva i
finanziamenti per il potenziamento dell’area delle
neuroscienze presso l’ospedale Bellaria nel modo
seguente: costo complessivo £. 40.282.238.500
finanziabile tramite £.28.197.566.950 a carico dello
Stato ex art. 71 legge 448/1998, quota non superiore al
70% del costo complessivo, e £. 12.084.671.550 a carico
dell’Azienda Usl Città di Bologna;

3. con deliberazione n. 929 del 13 giugno 2001, conservata
agli atti del Servizio Presidi Ospedalieri, il Direttore
Generale dell’Azienda Usl Bologna Nord approva la
rimodulazione dei finanziamenti per la ristrutturazione
e l’ampliamento dell’ospedale di Budrio nel modo
seguente: costo complessivo £. 11.750.000.000
finanziabile tramite £. 4.000.000.000 a carico dello
Stato ex art. 71 legge 448/1998, quota inferiore al 70%
del costo complessivo, e £. 7.750.000.000 a carico
dell’Azienda Usl Bologna Nord;

4. con deliberazione n. 482 del 20 giugno 2001, conservata
agli atti del Servizio Presidi Ospedalieri, il Direttore
Generale dell’Azienda Usl Bologna Sud approva la
rimodulazione dei finanziamenti per l’ampliamento
dell’ospedale di Bazzano nel modo seguente: costo
complessivo £. 7.150.000.000 finanziabile tramite £.
4.956.250.523 a carico dello Stato ex art. 71 legge
448/1998, quota inferiore al 70% del costo complessivo,
e £. 2.193.749.477 a carico dell’Azienda Usl Bologna
Sud;

5. con deliberazione n. 588 del 4 giugno 2001, conservata
agli atti del Servizio Presidi Ospedalieri, il Direttore
Generale dell’Azienda Usl Città di Bologna approva la
rimodulazione dei finanziamenti della ristrutturazione e
ampliamento del complesso ex ospedale Roncati – opere
prioritarie, ridefinendo contestualmente l’entità
dell’intervento da realizzare essendo lo stesso
eseguibile per stralci funzionali e funzionanti nel modo
seguente: costo complessivo £. 20.928.107.000
finanziabile tramite £. 14.649.657.891 a carico dello
Stato ex art. 71 legge 448/1998, quota inferiore al 70%
del costo complessivo, e £. 6.278.449.109 a carico
dell’Azienda Usl Città di Bologna;

14 di 25



6

6. con deliberazione n. 428 del 7 giugno 2001, conservata
agli atti del Servizio Presidi Ospedalieri, il
Commissario Straordinario degli Istituti Ortopedici
Rizzoli approva la rimodulazione dei finanziamenti per
la costruzione del nuovo poliambulatorio nel modo
seguente: costo complessivo £. 15.000.000.000
finanziabile tramite £. 9.912.501.045 a carico dello
Stato ex art. 71 legge 448/1998, quota inferiore al 70%
del costo complessivo, e £. 5.087.498.955 a carico degli
Istituti Ortopedici Rizzoli; 

Considerato:

- il contenuto delle determinazioni degli Enti proponenti
precedentemente richiamate in merito ai costi ed alla
copertura finanziaria degli interventi programmati e, in
particolare delle motivazioni contenute nella
determinazione del 2 maggio 2001 della Conferenza
Sanitaria Regione-Area Metropolitana dalla quale emerge
che il programma per la riorganizzazione e
riqualificazione dell’assistenza sanitaria dell’area
metropolitana, aggiornato ai sensi del decreto del
Ministero della Sanità del 5 aprile 2001, articolato
come indicato in precedenza, ha un costo complessivo di
£. 280.904.345.500 finanziabile tramite £.
190.634.000.000 a carico dello Stato ex art. 71 legge
448/1998 e £. 90.270.345.500 a carico degli Enti
promotori, quota quest’ultima superiore a quella minima
del 30% prevista dall’art. 71 della legge 448/1998;

- l’urgenza di presentare al Ministero della Sanità,
Direzione Generale del Sistema informativo e statistico
e degli investimenti strutturali e tecnologici,
l’aggiornamento del programma regionale per la
riqualificazione dell'assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani entro il termine fissato dal Decreto del
Ministero della Sanità del 5 aprile 2001;

Richiamata la propria deliberazione n.1841 dell’11
settembre 2001 relativa all’attribuzione dell’incarico di
responsabilità del Servizio Ragioneria e Credito “ad interim”
alla dirigente dottoressa Amina Curti;

Dato atto relativamente ai contenuti della presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 4, comma 6, della legge
regionale n. 41/1992 e della propria deliberazione n.
2541/1995: 

15 di 25



7

- del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,
espresso dal Responsabile del Servizio Presidi
Ospedalieri, dottoressa Kyriakoula Petropulacos; 

- del parere favorevole in ordine alla legittimità,
espresso dal Direttore Generale alla Sanità e Politiche
Sociali, dottor Franco Rossi;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso,
dal Responsabile del Servizio Ragioneria e Credito
dottoressa Amina Curti, ai sensi anche della
determinazione del Direttore Generale Risorse
Finanziarie e Strumentali n. 7350 del 26 settembre 1996; 

Su proposta dell’Assessore alla Sanità

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di valutare positivamente la rimodulazione, descritta
dettagliatamente in premessa, del programma per la
realizzazione degli interventi di riorganizzazione e di
riqualificazione dell’assistenza sanitaria dell’Area
Metropolitana di Bologna, aggiornata ai sensi del
decreto del Ministero della Sanità del 5 aprile 2001;

2) di dare atto che con successivo provvedimento si
procederà ad approvare le modalità di erogazione dei
finanziamenti assegnati dal Ministero competente a
favore delle Aziende Sanitarie e dello IOR;

3) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero
della Sanità, Direzione Generale del sistema informativo
e statistico e degli investimenti strutturali e
tecnologici.

- - -

16 di 25



9

  PROGR. N.  2023/2001                                  N. ORDINE      5        

                                   omissis                                      

       -----------------------------------------------------------------        

          L'ASSESSORE SEGRETARIO:  BASTICO MARIANGELA                           

       -----------------------------------------------------------------        

                                                                                

                                          Il Responsabile del Servizio          

                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta        

                                                                                

       -----------------------------------------------------------------        

             Atto non soggetto a controllo  ai sensi  dell' art. 17             

        comma 31, 32 della Legge 15 maggio 1997 n. 127                          

                                                                                

                                                                                

                                                                                

                                          Il Responsabile del Servizio          

                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta        

                                                                                

18 di 25



- 1 -

  PROGR. N.  2065/2003                                                          

                    GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA                         

       Questo giorno di LUNEDI'    27 (VENTISETTE  ) del mese di OTTOBRE        
  dell' anno 2003 (DUEMILATRE                      ) si e' riunita nella        
  residenza  di VIALE A.MORO, 52 , la Giunta regionale con l'intervento         
  dei Signori:                                                                  

   1) ERRANI VASCO                                     - Presidente             
                                                                                
   2) BARBIERI MARCO                                   - Assessore              
   3) BASTICO MARIANGELA                               - Assessore              
   4) BISSONI GIOVANNI                                 - Assessore              
   5) CAMPAGNOLI ARMANDO                               - Assessore              
   6) PERI ALFREDO                                     - Assessore              
   7) RIVOLA PIER ANTONIO                              - Assessore              
   8) TAMPIERI GUIDO                                   - Assessore              
   9) VANDELLI LUCIANO                                 - Assessore              
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                

                                                                                
                                                                                

  Funge da Segretario l'Assessore BASTICO MARIANGELA                            

   OGGETTO:  PARZIALE MODIFICA AL PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTI P       
             ERLA RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSISTENZA SANITARIA NEI GRANDI C       
             ENTRI URBANI, EX ART.71 LEX 448/98 DI CUI ALLA D.G.R. N.2023       
             /01.                                                               
                                                                                

COD.DOCUMENTO SST/03/36011                                                      

19 di 25



- 2 -

Prot. n. (SST/03/36011)

___________________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

− l’art. 71 della legge n. 448 del 23 dicembre 1998
relativo al piano straordinario di interventi per la
riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani;

− la propria deliberazione n. 780 dell’11 aprile 2000 con
la quale si valutava positivamente il progetto per la
realizzazione degli interventi di riorganizzazione e di
riqualificazione dell’assistenza sanitaria dell’Area
Metropolitana di Bologna, trasmesso dalla Conferenza
Sanitaria Regione – Area Metropolitana, previsto dal
citato art. 71 L. 448/98;

− il decreto del Ministero della Sanità del 5 aprile 2001,
che assegnava alla Regione Emilia Romagna il
finanziamento statale corrispondente a € 98.454.244,50
per la realizzazione degli interventi ex art. 71 L.
448/98, e richiedeva alla Regione di procedere alla
rimodulazione dei programmi nell'ambito della quota
assegnata;

− la propria deliberazione n. 2023 del 9 ottobre 2001 con
la quale è stata valutata positivamente la rimodulazione
del programma per la realizzazione degli interventi di
riorganizzazione e di riqualificazione dell’assistenza
sanitaria dell’Area Metropolitana di Bologna, di cui alla
citata deliberazione n. 780/2002, aggiornato ai sensi del
decreto del Ministero della Sanità del 5 aprile 2001;

Evidenziato come l’art. 18 comma 7, lettera G della
L.R. 19/1994 e successive modificazione attribuisce alla
Conferenza Sanitaria Regione – Area Metropolitana di
Bologna “il coordinamento della formazione dei bilanci di
previsione e dei piani di investimento delle Aziende
Sanitarie della provincia…”;

20 di 25



- 3 -

Considerato che la Conferenza Sanitaria Regione – Area
Metropolitana, nello svolgimento della predetta funzione di
coordinamento di cui al precedente capoverso, ha presentato
la deliberazione del 28 febbraio 2003, conservata agli atti
presso il Servizio Strutture Sanitarie e Socio-sanitarie,
con la quale ha approvato la richiesta pervenuta dagli
Istituti Ortopedici Rizzoli di sostituire l’intervento
relativo alla costruzione di un nuovo poliambulatorio
previsto nel programma per la realizzazione degli
interventi di riorganizzazione e di riqualificazione
dell’assistenza sanitaria dell’Area Metropolitana di
Bologna, per un costo complessivo di € 7.746.853,48 , di
cui € 5.119.379,55 a carico delle risorse statali ex art.
71 L. 448/98 e € 2.627.473,93 a carico degli Istituti
Ortopedici Rizzoli, quale quota del cofinanziamento
superiore al limite minimo del 30% del costo complessivo,
previsto dal citato art. 71 della L. 448/98;

Dato atto che, come si evince dalla suddetta
deliberazione  della Conferenza Sanitaria Regione – Area
Metropolitana, la sostituzione dell’intervento si è resa
necessaria stante la mancata disponibilità dell’area nella
quale realizzare l’intervento programmato;

Dato atto altresì che il nuovo progetto proposto dagli
Istituti Ortopedici Rizzoli riguarda la realizzazione di
interventi di ampliamento e ristrutturazione dell’Ospedale,
il cui  costo complessivo ammonta a € 7.746.853,48,
finanziabile per € 5.119.379,55 con risorse a carico dello
Stato ex art. 71 L. 448/98 e € 2.627.473,93 con risorse a
carico degli Istituti Ortopedici Rizzoli quale quota del
cofinanziamento superiore al limite minimo del 30% del
costo complessivo previsto dal citato art. 71 della L.
448/98, di seguito meglio descritti:

- ristrutturazione del Blocco Operatorio ubicato al
primo piano dell’Ospedale;

- realizzazione delle nuove sale gessi centralizzate;

- installazione di un impianto di risonanza magnetica
nucleare; 

21 di 25



- 4 -

- realizzazione di un parcheggio all'interno dell'area
adiacente all'edificio attualmente adibito a
poliambulatorio dell'Istituto;

Preso atto delle motivazioni indicate nella citata
deliberazione della Conferenza Sanitaria Regione - Area
Metropolitana in merito alla modificazione del programma,
dovute all'impossibilità di realizzare l'intervento già
programmato in quanto l'area su cui realizzarlo, essendo
interessata alla costruzione della metropolitana di
Bologna, si è resa indisponibile; alla necessità di
realizzare un'area di parcheggio a servizio dell’utenza
del poliambulatorio dell'Istituto; alla necessità di
ristrutturare il blocco operatorio al primo piano
dell'ospedale; all'acquisizione di una Risonanza
Magnetica Nucleare ritenuta di fondamentale importanza
sia per motivi di ricerca, sia per motivi assistenziali
in quanto consentirà di limitare disagi ai pazienti
evitando loro di recarsi in strutture esterne in
convenzione riducendo i tempi di attesa;

Viste le deliberazioni degli IOR n. 309 del 21 maggio
2003 e n. 593 del 18 settembre 2003 di approvazione del
nuovo intervento, nelle quali si richiamano la coerenza
delle stesse con i contenuti e gli scopi di cui all'art. 71
Legge n. 448/1998, con riferimento in particolare
all'accessibilità, alla sicurezza ed all'umanizzazione
dell'assistenza, nonché alla riqualificazione delle
strutture sanitarie;

Ravvisata la necessità:

- di modificare il programma per la realizzazione degli
interventi di riorganizzazione e di riqualificazione
dell’assistenza sanitaria dell’Area Metropolitana di
Bologna ex art. 71 L. 448/98, di cui alla propria
deliberazione n. 2023/01, sulla base di quanto
richiesto con deliberazione del 28 febbraio 2003 della
Conferenza Sanitaria Regione – Area Metropolitana;

- di trasmettere al Ministero della Salute, Direzione
generale del sistema informativo e statistico e degli
investimenti strutturali e tecnologici, i progetti
preliminari relativi agli interventi di ampliamento e

22 di 25



- 5 -

ristrutturazione dell’Ospedale degli Istituti
Ortopedici Rizzoli sopra descritti, per gli
adempimenti di competenza;

Dato atto del parere favorevole di regolarità
amministrativa espresso dal Direttore Generale alla Sanità
e Politiche Sociali Dott. Franco Rossi ai sensi dell’art.
37, comma 4, della L.R. 43/2001 e della propria
deliberazione n. 447/2003:

Su proposta dell’ Assessore alla Sanità

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di modificare, per le motivazioni espresse in premessa,
come richiesto con deliberazione della Conferenza
Sanitaria Regione - Area Metropolitana del 28 febbraio
2003, il programma per la realizzazione degli interventi
di riorganizzazione e di riqualificazione dell’assistenza
sanitaria dell’Area Metropolitana di Bologna, di cui alla
propria deliberazione n. 2023/2001, sostituendo
l’intervento previsto per gli Istituti Ortopedici Rizzoli
di costruzione di un nuovo poliambulatorio, con gli
interventi di ampliamento e ristrutturazione
dell’Ospedale, il cui costo complessivo ammonta a €
7.746.853,48, finanziabile per € 5.119.379,55 con risorse
a carico dello Stato ex art. 71 L. 448/98 e €
2.627.473,93 con risorse a carico degli Istituti
Ortopedici Rizzoli, quale quota del cofinanziamento
superiore al limite minimo del 30% del costo complessivo,
previsto dal citato art. 71 della L. 448/98, come
previsto nelle delibere degli IOR n. 309 del 21 maggio
2003 e n. 593 del 18 settembre 2003 di approvazione degli
interventi; 

2) di trasmettere al Ministero della Salute, Direzione
generale del sistema informativo e statistico e degli
investimenti strutturali e tecnologici, unitamente alla
presente deliberazione e alla deliberazione del 28
febbraio 2003 della Conferenza Sanitaria Regione – Area
Metropolitana, i progetti preliminari relativi agli

23 di 25



- 6 -

interventi di ampliamento e ristrutturazione
dell’Ospedale degli Istituti Ortopedici Rizzoli, come
descritti in premessa, per gli adempimenti di competenza;

3) di confermare in ogni altra sua parte la propria
deliberazione n. 2023 del 9 ottobre 2001.

- - -

24 di 25



- 7 -

  PROGR. N.  2065/2003                                  N. ORDINE      9        

                                   omissis                                      

       -----------------------------------------------------------------        

          L'ASSESSORE SEGRETARIO:  BASTICO MARIANGELA                           

       -----------------------------------------------------------------        

                                                                                

                                          Il Responsabile del Servizio          

                                        Segreteria e AA.GG. della Giunta        

                                                                                

25 di 25


	780/2000
	2023/2001
	2065/2003
	indice



